
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 61

Data di registrazione 15/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO CONSIGLIERE D'ORSI GIUSEPPE PERIODO 
01/01/2020 - 30/06/2020

_________________________________________

 Il Capo Area 1 Amministrativa 

  
Premesso:

 

Che  il  Dott.  Giuseppe  D'Orsi  eletto  consigliere  comunale  nelle  elezioni  amministrative  del  11.06.2017  e 
successivamente  nominato  Assessore  comunale,  è  residente  fuori  del  capoluogo  del  Comune  di  Palma  di 
Montechiaro;

 

Dato atto che agli Amministratori che risiedono fuori del capoluogo del Comune ove ha sede il rispettivo   Ente 
spetta il rimborso per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle  
sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici  
per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate”;

 

Richiamati  gli  orientamenti  della  Sezione Regionale della  Corte  dei  Conti  Sezione delle  Autonomie delibera  
n.38/Sez. AUT/2016/QMIG in merito al rimborso delle spese sostenute dagli Amministratori, che risiedono 
fuori  dal Comune dove svolgono il  proprio mandato,  la cui spesa non è soggetta alle limitazioni finanziarie 
relative alle spese di missione poste dall'art. 6 del decreto legge 31.05.2010, n. 78, convertito in legge 30.07.2010, 
n. 122.

 

Considerato che, la fattispecie è relativa ad una spesa per il funzionamento degli organi politico amministrativi  
che  risulti  necessaria  per  il  concreto  espletamento  dei  relativi  mandati  nella  condizione,  costituzionalmente  
garantiti, di effettiva libertà e uguaglianza di accesso.

 



Vista la nota prot. N.20482 del 14/07/2020, presentata dal Consigliere D’Orsi Giuseppe, con la quale viene  
chiesto  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio,  effettivamente  sostenute  dall’01/01/2020  al  30/06/2020,  per  la 
partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi;

 

Esaminati gli atti d’ufficio, risulta che il Consigliere  D’Orsi Giuseppe per l’espletamento delle proprie funzioni  
di Assessore comunale per il periodo sopra citato, ed in atto  Consigliere comunale, ha effettuato n. 30 accessi sul 
tragitto Agrigento/Palma di  Montechiaro  e  viceversa,  e  che l’importo complessivo di  €  486,00  da  liquidare 
corrisponde ad 1/5 del costo del carburante, per km.  1620;

 

Ritenuto  di  dovere  impegnare  la  somma  di  €  486,00  occorrente  al  rimborso  delle  spese  sostenute  dal 
Consigliere D'Orsi;

 
Il Capo Area 1 - Amministrativa dichiara: 

·  di essere legittimato a emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 37 del 
23/05/219;

· di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

· di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione.

 
Visto l’O.R.EE.LL.;

Vista la legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni

Vista  l' art. 21, L.r. 30/2000;.

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità.

Visto il bilancio corrente; 

 

 DETERMINA
 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente trascritta;

 

Di impegnare la complessiva somma di €. 486,00  sull’intervento 01011.03.0071  denominato 

“rimborso spese di missioni agli amministratori comunali” del corrente bilancio;

 

Di  liquidare  in favore dell'Assessore Giuseppe D'Orsi la somma di € 486,00, a titolo di rimborso delle spese di  
viaggio, per il tragitto Agrigento/Palma di Montechiaro e viceversa, effettivamente sostenute dal 01/01/2020 al  
30/06/2020, corrisponde ad 1/5 del costo del carburante, per Km. 1620, per la partecipazione ad ognuna delle 
sedute dei rispettivi Organi Assembleari ed esecutivi;

 



Di avere verificato ai sensi dell'art. 183 ,comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.u.o.e.L;

 

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del T.u.o.e.l.;   

    

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  al  servizio  finanziario  per  l’esercizio  dei  controlli  e  riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi del 3°comma, dell’art.184 del D.L.vo 267/2000. 

 

Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente.

 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Salvatore Domanti il _____________

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


